Ovviamente i divorziati risposati che vogliono davvero vivere nella volontà di Dio non possono dormire nello stesso letto e nella stessa stanza, per ovvie ragioni di prudenza ed anche per evitare lo scandalo.

b) Precisazioni importanti sull’adulterio; il furto in alcuni casi può essere un peccato oggettivamente veniale ma l’adulterio è sempre peccato oggettivamente grave.

Abbiamo già visto più sopra che i precetti negativi della legge naturale sono universalmente validi: essi obbligano tutti e ciascuno, sempre e per sempre, si tratta infatti di proibizioni che vietano una determinata azione senza eccezioni, perché la scelta di un tale comportamento non è in nessun caso compatibile con la bontà della volontà della persona che agisce, con la sua vocazione alla vita con Dio e alla comunione col prossimo. Ora ci pare importante fare una precisazione su questo punto.

Nella VS leggiamo: “I precetti negativi della legge naturale sono universalmente validi: essi obbligano tutti e ciascuno, sempre e per sempre. ... La Chiesa ha sempre insegnato che non si devono mai scegliere comportamenti proibiti dai comandamenti morali, espressi in forma

negativa nell'Antico e nel Nuovo Testamento. Come si è visto, Gesù stesso ribadisce l'inderogabilità di queste proibizioni: « Se vuoi entrare nella vita, osserva i comandamenti...: non uccidere, non commettere adulterio, non rubare, non testimoniare il falso » (Mt 19,17-18).” (VS, n.52)

Occorre precisare quello che afferma qui la VS nel senso che in alcuni casi certe violazioni di precetti negativi dei dieci comandamenti sono oggettivamente lievi e danno luogo a peccati oggettivamente veniali, ad esempio il furto in alcuni casi è oggettivamente peccato veniale, come dice s. Tommaso: “Ad tertium dicendum quod illud quod modicum est ratio apprehendit quasi nihil. Et ideo in his quae minima sunt homo non reputat sibi nocumentum inferri, et ille qui accipit potest praesumere hoc non esse contra voluntatem eius cuius est res. Et pro tanto si quis furtive huiusmodi res minimas accipiat, potest excusari a peccato mortali. Si tamen habeat animum furandi et inferendi nocumentum proximo, etiam in talibus minimis potest esse peccatum mortale, sicut et in solo cogitatu per consensum.” (II-II q. 66 a.6 ad 3m) Anche il Catechismo Maggiore di s. Pio X parla di alcuni furti come peccati oggettivamente veniali

“443 D. È peccato grave rubare?”

R. È un peccato grave contro la giustizia quando trattasi di materia grave, essendo cosa molto importante che sia rispettato il diritto che ciascuno ha sulla roba propria, e ciò per il bene degli individui, delle famiglie e della società.